
 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

 

Dirigente:  Dott. Bruno E. Di Palma 

Responsabile del procedimento:     Maria Serena Borgia                      051/3785311     

                                                                                                          Fax: 051/4210447 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

1

Prot.n. 14256 

Decreto n. 319 

       Bologna, 19 novembre 2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, come modificato dal D.M. 25 marzo 2013 n. 81, 

concernente il regolamento sulla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007 n. 244”; 

VISTO il D.M. 11 novembre 2011 che disciplina le modalità di svolgimento e le caratteristiche 

delle prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo (ai sensi dell’art. 

15,comma 5, del citato D.M. n. 249/2010); 

VISTO il D.M. n. 312 del 16 maggio 2014 con il quale è stato bandito il II ciclo dei percorsi di 

Tirocinio formativo attivo di cui al Decreto del Ministero dell’istruzione dell’Università 

e della ricerca n. 249 del 2010; 

VISTO il D.D. n. 263 del 22 maggio 2014, con cui sono state fornite indicazioni operative per 

la presentazione delle domande di partecipazione al test preliminare e per il 

pagamento del contributo di partecipazione alle prove di selezione di cui all’art. 4 del 

succitato D.M. n. 312 del 2014; 

VISTO il proprio decreto n. 285 del 29 settembre 2014, con il quale sono stati pubblicati gli 

elenchi degli aspiranti al TFA ammessi a sostenere la prova scritta; 

VISTO il proprio decreto n. 290 del 3 ottobre 2014, con il quale sono stati rettificati gli 

elenchi degli aspiranti al TFA ammessi a sostenere la prova scritta; 

VISTO il proprio decreto n.298 del 17 ottobre 2014, con il quale sono stati esclusi taluni 

aspiranti per carenza dei requisiti di accesso; 

PRESO ATTO  dei decreti del TAR del Lazio n. 5651, n. 5652, n. 5657 e n. 5660 del 07/11/2014; 

RITENUTO doveroso dare esecuzione alle ordinanze di cui sopra inserendo, sia pure con riserva, 

nelle more della definizione del giudizio di merito, gli aspiranti Morri Davide (A059 

A060), Dapoto Roberto (A025-A028), Tonini Serena (A057, A059, A060), Consolo 

Valentina (A019), Levrini Filippo (A019), Scardigno Giuseppe (A019) nell’elenco di coloro 



 
Ufficio IV - Gestione del personale della scuola 

 

Dirigente:  Dott. Bruno E. Di Palma 

Responsabile del procedimento:     Maria Serena Borgia                      051/3785311     

                                                                                                          Fax: 051/4210447 
 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

2

i quali possono accedere alle prove scritte per l’accesso al TFA per la classe di concorso 

per la quale hanno prodotto la relativa domanda; 

CONSIDERATO che con D.P.C.M. del 4 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti di Roma in data 

13 ottobre 2014 (fg. 4574), lo scrivente è stato incaricato di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-

Romagna; 

 

DECRETA 

 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’Art. 7, comma 4, del D.M. n. 312 del 16 maggio 2014, gli aspiranti 

Morri Davide (A059 A060), Dapoto Roberto (A025-A028), Tonini Serena (A057, A059, A060), 

Consolo Valentina (A019), Levrini Filippo (A019), Scardigno Giuseppe (A019) sono inseriti negli 

elenchi di coloro i quali possono accedere alle prove scritte per l’accesso al TFA per la classe di 

concorso per la quale hanno presentato la relativa istanza, a seguito di decreto del TAR e nelle 

more della definizione del giudizio di merito. 

2. Qualora venisse accertata, in qualsiasi momento, la carenza dei requisiti di accesso, anche a 

seguito dei controlli d’ufficio sulle autocertificazioni prodotte dagli aspiranti, si procederà 

all’esclusione dei candidati, con provvedimento motivato da notificare anche agli Atenei ed alle 

istituzioni AFAM interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale al 

competente T.A.R., entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Versari 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

 

Al sito Internet 

Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

Agli Atenei ed alle Istituzioni A.F.A.M. della regione Emilia-Romagna 

Agli Uffici di Ambito territoriale 

Alle OO.SS. regionali- Comparto scuola 


